⁷⁶ Rom. II, 21. ⁷⁷ I Petr. IV, 17. ⁷⁸ Psal. CXXXVIII, 17.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(7) Si secundum apostolum Paulum, qui bene presunt Ecclesiæ antistites, duplici honore sunt digni, ergo qui male, duplici ignominia supplicioque affici debent. Unde et Hilarius in can. 4, *Nulli fas*, 25, q. 4 : « Reatu majori delinquit, qui potiori honore perfruitur. » RITZ.

(8) Τῷ ἀρχοντι ἐξομοιοῦσθαι πέφυκε καὶ τὸ ἀρχόμενον. Platonis hæc est sententia, Ciceroni quoque et Plinio et Herodiano aliisque usurpata op-

PATROL. GR. LXXVIII.

terminis illis rebus, quæ divinis legibus præscriptæ sunt, sacerdotio solo, tanquam tyrannide, gloriantur? Etenim divina scita, eos potissimum qui sacerdotium nacti sunt, in laboribus ac religiosis exercitationibus versari jubet : quo nimirum ii qui subsunt, cum eos, quibus imperare licet, laborantes perspexerint, præ pudore ad fortitudinem strenuique animi officium provocentur. Neque enim docentem oratio perinde animos acueri solet, ut vita et mores. At isti, non secus ac si ipsis loquendi duntaxat munus commissum fuisset, ab actione abstinent. Quos etiam proinde incessens ac proscindens divinus Apostolus his verbis usus est : « Qui prædicas non esse furandum, furaris ⁷⁶. » Atque item divina sententia apud Ezechielem (id enim est quod, ut tibi exponerem, postulasti) angelis iis, qui Jerosolymam supplicio affecturi erant, hoc imperavit, « A sanctis meis incipite. » Quod quidem etiam apostolorum antesignanus his verbis

CCIX. — EIDEM.

Ad sacerdotes.

Cum adulterinus quispiam ac sacerdotio indignus imperium usurpat, tum vero imperii ornatus in inconditum quemdam et inornatum statum migrat. Siquidem ita natura comparatum est, ut ad ejus, qui præest, similitudinem ii, qui parent, sese effingant. Quod quidem etiam in Eusebio, quemadmodum scripsisti, usu venit. Tantus enim et sacerdotibus, qui sub ipsius imperio sunt, et reliquis subditis

CCX. — EIDEM.

Inexplebilis es, ut apparet, eos amans, in quibus virtutis splendor elucet. Inexplebili enim affectu, quemadmodum audio, illud Psalmistæ canis : « Mibi autem nimis honorati sunt amici tui, Deus ⁷⁸. » Tanta enim vis amoris erga ipsos est, ut eos etiam, in quibus nullum virtutis vestigium exstat (neque enim ad eorum similitudinem accedimus, tamen si fortasse videamur), multis ac variis laudibus cumules. Ac tibi quidem, etiamsi nos tales minime simus, recondita merces erit. Nos autem si, ne his quidem laudibus affecti, meliores hinc efficiamur,

timis auctoribus. Chrysost. dialog. III, *περὶ ἱερωσύνης* eandem præclare ad sacerdotium (item ut hic facit Isidorus) accommodans, ita extulit : Πέφυκε γὰρ, ὡς τὰ πολλά τὸ τῶν ἀρχομένων πλήθος, ὡσπερ εἰς ἀρχέτυπὸν τινα εἰκόνα τοὺς τῶν ἀρχόντων τρόπους ὄραν, καὶ πρὸς ἐκείνους ἐξομοιοῦν ἑαυτούς. Plurimorum auctorum utriusque linguæ sententias consimiles congressit cl. V. Janus Gruterus *Discursibus Var. in Tacit. Id.*

21

maiores pœnas subituri sumus. Quare ne hoc nobis accidat, immodicis laudibus nos ornare desine.

220 CCXI. — LAMPETIO EPISCOPO.

Profanos homines, vir optime, ac divinis sermonibus indignos observa, qui ea etiam persæpe, quæ omni commendatione ac laude digna sunt, risu prosequuntur, quibus autem fas est, iis loquere. Neque enim canibus, aut porcis humana forma præditis, verum his, qui angelicam vitam ducunt, sancta porrigenda sunt, quemadmodum divinis oculis proditum est.

CCXII. — THEOGNOSTO PRESBYTERO.

De tribus diebus sepulturæ Domini.

Eorum stoliditatem magnopere, atque ad stuporem usque miror, qui quam ob causam Christus ante tres dies resurrexerit, percunctantur. Nam si eum quoque omnino non resurrexisse asserunt, ecquid temporis minutias vjune ac morose urgent? Si autem eum quidem ad vitam rediisse, verum citius quam promiserat, ex hoc ipso quod ad vitam rediit, illud quoque una demonstratum esse existiment, ipsum omnino vero locutum esse. Nam cum id, quod impossibile et erat et videbatur (si quidem imbecillitatem hominum spectes) præstiterit, profecto in ea re, quæ potestatem minime excedebat, haudquaquam elanguisset, tametsi etiam tarde resurrexisse, imbecillitatis, confestim autem, maximæ potentia argumentum existat. Ac quidem ipsos, tum ex eo quod infinitum gentilitiorum deorum catalogum deleverit ac de medio sustulerit, tum quod omnia idolorum fana subverterit, et impuras ac sacrilegas aras, quæ humano cruore tingebantur, extinxerit, atque diaboli quidem nervos ac rohur infregerit, dæmones autem in fugam converterit, ac præterea truculentas et immanes nationes mitigavit: Judæos autem in maximas calamitates conjecerit, eos denique qui fidem amplexi sunt, supra cælum evexerit, divinam ipsius invictamque potentiam adorare oportebat, non autem de aliquot horis alterari. Neque enim quæ maxima, omnique sermone præstantiora sunt ab exiguis rebus everti queant. Cæterum quoniam ingens veritatis copia et amplitudo est, ad ipsam quoque rem accedere

Α οὖν μὴ τοῦτο ὑποστατήμεν, πέπαισο ὑπερβαλλόντως ἐπαινῶν.

ΣΙΑ'. — ΛΑΜΠΕΤΙΩ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

Παραφυλάττου μὲν, ὦ ἄριστε, τοὺς ἀμυήτους, καὶ τῶν θείων λόγων ἀναξίους, οἵτινες καὶ γελῶσι πολ- λάκις τὰ πάσης εὐφημίας κρείττονα· φθέγγου δὲ οἷς θέμις (9). Οὐ γὰρ κυσίην, οὐδὲ χοίρους ἀνθρωπομόρφους, ἀλλὰ τοῖς ἀγγελικῶν βιοῦσι βίον, δοτέον τὰ ἅγια, κατὰ τὸν θεῖον χρησμόν.

ΣΙΒ'. — ΘΕΟΓΝΩΣΤΩ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

Περὶ τῶν τριῶν ἡμερονοκτιῶν τῆς ταφῆς τοῦ Κυρίου.

Αἶψαν θαυμάζω καὶ ἐκπλήττομαι τὴν ἀνοίαν τῶν ζητούντων, δι' ἣν αἰτίαν ὁ Χριστὸς πρὸ τῶν τριῶν ἡμερῶν ἀνέστη (10). Εἰ μὲν γὰρ φαῖν αὐτὸν μὴδ' ὄλως ἐγγεῖρθαι, τίνας ἐνεκεν περὶ χρόνου ἀκριβολογούνται; Εἰ δ' ἐγγεῖρθαι μὲν, θάττον δὲ ἢ ἐπηγυεῖλατο, ἀπὸ τοῦ ἐγγεῖρθαι, καὶ τὸ πάντως ἠληθεύ- κέναι αὐτὸν συναποδεδείχθαι νομιζέμεσταν. Τὸ γὰρ ἀδύνατον καὶ ὄν καὶ δοκοῦν, ὅσον πρὸς τὴν τῶν ἀνθρώπων ἀσθένειαν, φημι, κατορθώσας, οὐκ ἂν περὶ τὸ δυνατόν ἐξησθένησεν, εἰ καὶ ὅτι μάλιστα τὸ μὲν βραδέως ἀναστῆναι, ἀσθενείας, τὸ δὲ ταχέως, δυνάμει μείσσης τεκμήριον καθέστηκεν. Ἐχρῆν μὲν αὐτοῦ καὶ ἐκ τοῦ τοὺς μυρίους τῶν Ἑλληνικῶν θεῶν καταλόγους ἀφανίσει, τὰ τε εἰδωλεῖα πάντα καταστρέψαι, καὶ τοὺς ἀνοσθούς βωμοὺς τοὺς ὑπ' ἀνθρωπίνων αἱμάτων φοινισσομένους σθεῖσαι, καὶ τὸν μὲν διάβολον ἐκνευρίσει, τοὺς δὲ δαίμονας φυγαδεῦσαι, καὶ τὰ μὲν ἀνήμερα φύλα τιθασειῦσαι, τοὺς δὲ Ἰουδαίους μεγίσταις συμφοραῖς περιβαλεῖν, καὶ τοὺς πιστεύσαντας αὐτῷ ὑπὲρ τὸν οὐρανὸν ἀναγαγεῖν, προσκυνῆσαι τὴν θεῖαν αὐτῷ καὶ ἀήττητον δύναμιν, καὶ μὴ περὶ ὧρῶν διασπέρσθαι. Τὰ γὰρ μέγιστα καὶ κρείττονα λόγου οὐκ ἂν ὑπὸ μικρῶν ἀνατραπείη. Πλήν ἄλλ' ἐπειδὴ τῆς ἀληθείας ἡ περιουσία πολλή, καὶ εἰς αὐτὸ χωρῆσαι τὸ πρᾶγμα πειράσομαι. Ἀκροβολισμοῦ τοίνυν ἐνεκεν εἰρήσεται πρὸς αὐτούς· Ἄρα εἰ χρεώστην τινὰ ἐπαγγεῖλάμενον τῷ οἰκείῳ δανειστέῃ μετὰ τρεῖς ἡμέρας πληρώσειν τὸ χρέος, πρὸ τῆς προθεσμίας πληρώσαντα θεασοίμεθα, ὡς ψευδάμενον κρινοῦμεν, ἢ ὡς πλέον ἀληθεύσαντα θαυμάσομεθα;